R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando informações sobre a realização de exames de hemograma na UPA

de Garça.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis se o exame de hemograma está sendo

regularmente realizado na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Garça.

A solicitação tem como base relatos de munícipes que

indicam a ausência da realização desse exame na unidade, mesmo em casos clínicos em

que o hemograma é fundamental para avaliação do quadro de saúde do paciente.

De forma específica, foi informado que uma criança foi

levada diversas vezes à UPA e não houve a realização do exame, o que motivou a mãe a

buscar atendimento em Marília, onde o hemograma foi feito e constatada a presença de

dengue, demonstrando a importância do diagnóstico precoce.

Diante disso, solicita-se que sejam esclarecidos:

⚫ Se o hemograma está disponível na UPA;

⚫ Em caso negativo, desde quando o exame não está sendo realizado e qual o motivo;

⚫ Qual a previsão para regularização do serviço, caso esteja suspenso.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-09-18T09:21:09-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837